in cruce pendetem, hilarescat, & exultet anima mea, menor salutis, iustificationis, gratiae, & gloriae, quae nobis morte tua dulcis Iesu quæsisti, quomodo non exultet; & gliscat in hac die homo, si exul patriæ captiuus libertati restituitur; hinc exclamat Apostolus; Empti enim estis pretio magno; inde exultat Abraham, dum videt in spiritu diem tuum, ò inexplicabilis misericordia, ò intensus amor, diem mortis vocas diem tuum, & in eo exultas, sicut gigas ad currēdam viam, & exultare vis creaturas; ad fletum autem invitat vis compassionis, quando video caput spinis confixum, faciem sputis, & alapis afflictam, oculos ingratitudinem populi tui videntes, aures iniurias audiētes, confixas manus, & pedes acutis clavis, latus lancea vulneratum, nudum corpus, flagellis attritum, os amaritudine plenum, & dominum viet in agoniâ mortis pro me factum; quare non plangam, videntes maximè causam tormentorum tuorum Domine fuisse peccata mea, quæ tam infirmitatem commisi; iste ergo amor meus ad lacrymas, & fletum me invitas, & adduc video animæ meæ ariditatem,

tem, sed tu Domine fecisti aridam in stagnum, & sicutiem in fontes aquarum, & eduxisti aquam de petra, & deduxisti tanquam flumina aquas; nè ergo deseras in sua siccitate animam meam, sed lacrymas educ ex ea, ut plangam die, ac nocte amaritudinem passionis tuæ, dolorum, & vulnerum tuorum, quæ tibi peccata mea magna inflixerunt; sic lugens cōsolabor, flens gaudebo, & pro immenso redemptio- nis beneficio grates rependam, & dicam semper: Confitebor tibi, quoniam factus es mihi in salutem. Amen.

CONSIDERATIO XXIV.

Recogitans letitiam magnam, qua Beatus Andreas Apostolus ad crucis patibulum accessit, & quasi eā iūxitans, hilaris cecinit; ò bona crux diù desiderata, & iam concupiscenti animo præparata; sic intra se dicebat, Quid est hoc? nonnè mortis amara memoria est? nonnè eam extimuerūt Sancti Patres antiqui, Elias, & Dauid, unus fortis, alter zelotes? quomodo tu Sancte Apostole, nedūm non times, sed concupiscis eam? nisi quia dulcis Iesus pro

pro omnibus gustauit morte, & quasi deglutiuit; vt per te me recipiat, qui per te me redemit, dum per te mors Domine transiit, dulcis effecta est, & vitalis; hinc aquæ illæ amaritudinis, quæ intrauerunt usque ad animam tuam, quando venisti in altitudinem maris, & tempestas demersit te, dulciores effectæ sunt ex te; & dicitur; inundaciones maris quasi lac fugent, quasi famelici infantes lac nutrīs; nonnè audis anima mea, imò nonnè vides Andreæ affectum, & quasi sitiens crucem anxius eam quærit, & lætior peruenit quasi ad thesauros; ò omnipotentia Redemptoris, quare ego miser quamlibet extimesco tribulationem, & crucem, quam mihi Domine tribuis, non amo, nisi quia tu salus æterna longè es à peccatoribus: si autem propter bonitatem, & misericordiam tuam accedes ad me, dulces erunt tribulationes, & amaritudines, si te mihi reddent. Tu cœpisti, imò accepisti tædere, pauere, & mestus esse; minus enim nobis contuleras, nisi nostros suscepisses affectus; nimirum si lætus accedit seruus tuus ad crucem; quando dolens accessit dominus; unde

de dicitur: Ergo pro me doluit, qui
pro se nihil habuit, quod doleret, &
sequestrata delectatione diuinitatis e-
ternæ, tædio meæ infirmitatis affici-
tur; suscepit enim tristitiam meam,
ut mihi suam lætitiam largiceret, &
vestigis nostris descendit usq; ad mor-
tis ruinam, ut nos suis vestigijs re-
uocaret ad vitam: Iude audis, ò crux
sollicitè amata, diù desiderata, anxious
facis crucis amatores domine Iesu, ho-
mines, quia tu Deus, & homo pro ho-
mīne passus es in cruce, dulcis crux,
quæ ex inébris tuis traxit dulcedinē,
illa tibi amaritudines, tu illi commu-
nicasti dulcedinem, & suavitatem: ò
felix homo, qui crucem, & crucifixū
habebit semper in corde, felicia visce-
sa, quæ nibil aliud sapient, nisi crucē;
ò bona crux, quæ bonos homines fa-
cis memoria tua; in te enim Deus pe-
pendit, & homo: quis mihi det cum
Apostolo Andrea crucem desideraret,
erit amare, nisi tu Dominus Deus,
& Salvator meus, & memorare domi-
ne, supplex exoro, quod peccata mea
penitisti in corpore tuo super lignū;
hinc mortali acutum; hinc crux amabilis;
infige haec cordi meo, ut memoria
cru-

crucis præoccupatum temporalibus
non tribuat locum. Sic fiat. Amen.
Amen.

CONSIDERATIO XXV.

Expurgate vetus fermétū, vt sitis noua conspersio, exclamat Apostolus; quid est hoc domine, nisi quāuis sitis, id enim dicit, vt sitis, sanguine domini nostri Iesu Christi in Sacramento pœnitentiaz loti, & consperfi, iterum expurgate, nouiter purgate conscientiam vestrā, etenim Christus nostrum Pascha, immolatus est, & quotidie incruenter immolatur, & Deo offertur Patri in Eucharistia Sacramento; transimus enī in eū ex pœnitentia, & sacramentis, vt in eo vivamus, ad ipsum Deum permanentē transimus, ne cum mundo transeunte transeamus: ne cesset igitur anima pœnitere; ne cesset flere, & si conspersa sanguine Christi appareat, quia non cessat Christus se offerre pro peccatis omnium Patri, totum præfentis viæ tempus pœnitentiaz tribuitur; quare ergo miser, qui tām inique peccavi, tām inique egī, non plorq; non doleo? & quasi

quasi obstupefactus pœnitere non recordor? & si quando me pœnitet, quā leuis, & sine proportione ad gravia, & ponderosa peccata mea est pœnitētia; quid ergo erit mihi, quando temporis ratio, & meorū operū requiretur à severo Iudice? quid dicam? quid dicam? operibus repugnant tenebræ, dies autem suffragatur; si ergo non operor: in tenebris ambulo: effundę domine super cordis mei tenebras lumen tuā; adueni domine, qui es lux, quæ illuminat omnē hominē: si enim sequar te, non ero in tenebris, sed habens lumen vitæ operari incipiam, & dicam, hæc iniutatio dexteræ excelsi: videntis peccata mea detestabor illa; bene merui domine mortē, quia peccavi, sed tu Dñe Pater, & Deus vitæ meæ indulisti vitam, & pœnitentiæ locum; primis parentibus dixisti, in quacunq; hora comedeleris, morte morieris, non tamē mortui sunt, quia tu bonus Deus occasionem confitendi, & pœnitendi tribuisti, hic confiteor domine peccata mea, hic me pœnitet, & si non sufficienter pœnitet, suppleat bonitas, & misericordia tua; supple tu, qui pro me erucis ascendisti patibulum; supple tu, qui

qui cognoscis infirmitatem meam.
Amen.

CONSIDERATIO. XXVI.

Aprehende arma, & scutum, & exurge in adiutorium mihi, dic anime meæ, salus tua ego sum : Nendum videam te Domine Deus meus quasi bellator fortis in auxiliū meū, armis potentiae tuæ induitus, sed continuè audiam vocem suauem, sonet vox tua in auribus meis: quæ repetat, salus tua ego sum, vox enim tua dulcis: & quæ maior dulcedo cor meum implere potest, quā meminisse, quod tu es saluator meus, & salus mea; tu dixisti salus populi ego sum, de qua-cūque tribulatione clamaverint ad me exaudiā eos, & ero illorū Dominus in perpetuum ; tu factus es mibi Domine in salutem, & ut saluares me, nullum penarū, & tribulationū genus subterfugisti; & quare ego, qui iustè pro peccatis meis affligor, & premor, rebellis voluntati tuæ viuo inacquiescens illi, & te reputans quasi rigorosum; nimia concupiscentia, & amore pro-

proprio abstrahor, & illicior, & anima
mea ad temporalia attendens, quasi
ad plura diuisa in se non acquiescit, &
non consiliens tecum nos cupit vni-
tate extra te egreditur anima mea, illam
enim fugat immunda conscientia
mea: ego sum miser, de quibus dici-
etur, segregant semetipos animates,
spiritum non habentes, inde profuga
diaboli, mundi, & carnis vulneribus
aperit locum, sed tu deinceps ne repe-
tas me: memori esto, quod sicut litum
feceris mihi, Amplius lana me, & à pec-
cato meo inuidia me; conuenatur tamen
animam meam intra me, & volumen
tuum acquiescat, quare confusio non
operuit me, qui hanc scribo, hanc con-
cedo, & dum intellectus à te secepis
lumen, cor nos accenditur, & nom-
inat, inde temptationibus resistere non
valeo, & quotidiane cado, in amando fri-
gesco, & te salutem, salutare, Saluator
rem inuoco, credo, video, & adhuc of-
fendo, ô vercundia, ô dolor: ecce ego
confiteor peccata mea, quae me consti-
tuunt reum mornis, invalidus ad bonū
ego sum, præbe mihi domine dexterā
tuā, alleua me, ne ostendas contra so-
liū potentiam tuam, quod vento rapi-
tur,

tur, ne stipulam siccā persequaris, sed magnanimitate tua obliuiscere peccatorum meorum, & recordare creaturæ tuæ, sonet semper illa vox in auribus meis, salus tua ego sum. Tu dixisti domine; propter misericordiam inopum, & gemitum pauperum nunc exurgam: quid est exurgā, nisi quia tu æternum Verbum Patris quasi in eius sinu gloriosus sedebas, & exurgis, ut populū tuū salvum facias: hinc Propheta quasi memoriale porrigena dicit, tu exurgēs misericordis Syon, quia venit tempus misericordiæ eius, hoc est ergo exurgere, carnem sumere, & nostris mederi languoribus, iacebat enim humanum genus à te expectans remedium; etiā dominus audeo dicere, quod dum carnem affumis factus homo, & de te dicitur: exinanivit semetipsum: exurgis tamen, & Patrem, & in te Patre magnificas, qui ante non cognoscetur, per te in hominum notitiam venit, vnde & Verbum Patris, & splendor diceris, quia per te, & voluntas Dei cognoscitur, & divinitatis essentia declaratur: uti Verbum loqueris, uti splendor illuminas, & utroque modo manifestas patrem, & dum Patrem ostendis, te demonstras, quia

quia tu in Patre, & Pater in te est : ò
 verè tempus miserendi, quando ipsa-
 met misericordia excitante se ipsam,
 quod es tu, qui eras quasi dormiens do-
 minus, non en tibi dedit: accelera fe-
 stina, prædare, exurge tibi dixit Dauid:
 quare obdormis domine? quasi dor-
 mienti, qui diu subuenire distulerat:
 exurge tibi dicit anima mea: & cor
 meum, quare differs venire ad me, vt
 viscera mea, quic te esuriunt, saginen-
 tur, tu Sol iustitiæ venisti ad me in fini-
 ta misericordia tua, impellente te, vt
 illuminaret me, qui in tenebris sedeo:
 sed ego miser animæ meæ potentias,
 quasi fenestras clausi, sed veni iterum
 quia tempus miserendi est, tecum ve-
 niat, vti cum Sole spiritus tuus; vetus
 vehemens gratiæ tuæ, qui fenestras a-
 periat, vt sol intret: tunc dicam, erui-
 sti animam meā ex inferno inferiori,
 & excitatus est dominus, non vt ca-
 stiget, sed vt misereatur . Sic fiat.
 Amen.

CON-

CONSIDERATIO. XXII

EXurge, quare obdorinis domine? Qui sedes super Cherubim, manifestare coram Ephraim, Benjamin, & Manasse. Quid est domine; exurge, qui obdormis, manifestare, qui sedes: Tu sedebas Deus ante tempora etiam purioribus, & assistentibus illis spiritibus, qui sublimitatem quidem, naturā scilicet diuinam videbant, sed nō integrē, & quasi sedentis: hominibus autē quasi in lecto dormiens nihil, aut satis modicum innotesceras, sed manifestare domine, ut videant chorus Angelorum etiā inferiorem partem, humanitatem scilicet ut stantem integrū agnoscant, & sic manifestare, ut etiā homines agnoscant te tanquam cæteros eiusdem tribus, & familiæ: quod audiuius, quod vidimus, & manus nostræ contrectauerunt de verbo vitæ, & vita manifestata est: inde tu dicas, ut cognoscatis, palpate, & videte, quia ego ipse sum, ipse, qui de me dixi; Ego sum, qui sū: ecce apparui, & sic apparui, ut me videant homines, & tangant me, non amplius quasi in lecto deges,

iq

in sinu Patris, & in latibulis æternitatis, vix in figuris, breui temporis inter-
vallo, & paucissimis innotesco viris,
& vera assumpta carne mundo appa-
reo, & in terris visus sum, & cum ho-
minibus conuersatus sum, ò summa
bonitas, ò erga homines amor, & be-
nignitas: hunc diē Incarnationis tuæ
expetebant Patres, & ardenteribus la-
chrymis efflagitabant, laborabant à
summo manc expectantes incedem
denariū, vitam illam perennem, quā
tu dominus Iesus illis eras cōparatu-
rus, quid ergo dicemus nos milici,
qui vkiuna hora vocati, & eadē merce-
de promissa, sanguine tuo in Sacramé-
tis recreati, & subleuati, & tamen hoc
modico tépore in vinea laborare nos
piget; ubi sunt sulci illi, quos David in
anima sua reiterabat, vt emittente te
semina verbi tui super cā, vberiores
redderet fructus; exercitabar, inquit,
& satricbam spiritum meū; hinc lamē-
tabaris amans, ed minimè amatus do-
minus, & dicebas, supra dorsū meum
arauerunt peccatores, & nimis auda-
cter prolongauerunt iniquitatē suam:
quid dicā infelix ego homo, et pecca-
tor, quando tu hæc iuspiras, et excita-
tus,

rus, excitas me, et adhuc dormio? Ne dereliquas dominum, & ne ceperas me, memorare sanguinis tui libertutis fusi pro me, & ne declines in ira a servitu tuo, ut dicam; adiutor, et protector factus est mihi Dominus in salutem.

CONSIDERATIO XXVII.

Descendet sicut pluvia in vellus. Placidum descendens tuum Domine Iesu, et insensibilem de Cœlo in terrâ in his verbis video; perficitur namque sine ullo sonitu, ac trepitu, summo silentio, ac quiete, exinanitionem tuâ Vnigenite Dei in Deiparam Virginem hâc considero, vellusque, eius ventre iure vivo, quandoquidem aduentum tuum, quod es Dei Verbum, silenter, et sine sono, quemadmodum vellus pluviam exceptit: nonne audis anima mea: dum mediū silentiū tenerent omnia, omnipotens sermo tuus dominus à regalibus sedibus venit. Tu imber celestis Virginem in vellus placido te fudisti illapsu, et diuinatatis vnde bivulo se nostræ carnis cœlauit in vellere, donec per patibulum crucis expremum terris omnibus in pluviam salutis effundere. Non

f. 1.

solū autem dicā, sicut pluuiā in vellus,
 quia silenter aduenisti, sed quia terrā
 illā, Mariam nāque Beatissimam séper
 Virginem te ipso tanquam rōte vber-
 rimē perfadisti: tunc venter illius cœ-
 lum efficitur, imò cœlo longè perfe-
 cius, quia te cœli cœlorū capere non
 possunt, Maria autem suo te gremio
 contulit, ò fœlix descensus Dei ut ho-
 mo ascenderet te descendente, et hu-
 manā assumente carnē orta fuit abun-
 dantia pacis:, sanguis enim tuus in
 cruce fusus pacificauit, quæ in cœlis
 sunt, et quæ in terris: ò Maria semper
 fœlix, séperque Beata; ex te enim beatifi-
 tudinis fons exiuit, in te permansit, et
 qui creauit te, requieuit in tabernacu-
 lo tuo: tu Luna perfecta in æternum,
 quæ à Sole iustitiae lumen recipis; dum
 in tuis commoratur visceribus; luce
 redundas, & gloria, ò Virgo intacta,
 sed mater fœcunda; dignare me, ne-
 dum laudare te, sed continue contem-
 plari, lucidissimā te video, quia con-
 tines veram lucem, quæ lucis suæ ra-
 dios diffusè tibi cōmunicat, & indesi-
 nenter: ille venit illuminare eos, qui in
 tenebris sedent, & dirigere creaturas
 in viam pacis; per te autem venit; in-
 ter-

tercede ergo pro me, vt videam lumen,
nè amplius in tenebris sedeam, sed se-
quar lumen.

CONSIDERATIO. XXIX.

Cum apparuerit Dominus gloria tua, tunc omne animæ receptaculum largitas diuina replebit, potestate, & dignitate irascibilem, delicijs concupisibilem, sapientia rationale, vt sit in ea potestas sine contradictione, dignitas sine comparatione, deliciae sine intermissione, sapientia sine limitatione; imperabitur, & nullus contradicet, honorabitur, & nullus inuidet, deliciabitur sine tædio, sciet pro sua voluntatis desiderio, & tunc veraciter adimplebitur illud psalmi; Valles abundabunt frumento; ibi enim valles sicut est, omnes animæ vites, secundum omnem capacitatissimam receptaculum, abundabunt fruge desideriorum, & exuberantiam voluptatum; hinc Apostolus flagrans dicebat; cupio dissolui, & esse cum Christo; ubi enim quis tecum est, undequaque gloria perfundetur, o felix anima, quæ hoc vehementer cupi, ardenter sit, & af-

G

fiduc

fiducè meditatur; siquidem desiderium
 cordis eius tribuetur ei, & Deum pro-
 fectò suscipiet, & si adhuc peregrine-
 tur in corpore, ex parte tamen ad té-
 pus, & tempus modicū, & æternæ glo-
 riæ pignus recipiet; sed quomodo, mi-
 ser peccatis obvolutus, & eorum pō-
 dere aggrauatus hæc sublimia tractare
 audeo; reposita est mihi corona iusti-
 tiæ, dicebat Paulus; quia bonum cer-
 tamen certavi, cursum consummavi,
 ego autem qui peccavi, qui iniquè egi,
 quid expecto, nisi pœnas. & æternam
 mortem: confido autem, quando re-
 cogito misericordiam tuam, qua, ut ita
 dicam, impulsus carnem meam assum-
 psti, & in crucem eleuari, ibique pro
 peccatoribus mori dignatus es, & si
 ego peccare non obliuiscor, tu non
 obliuisceris misericordiam tuum
 Domine parcere est, & facere miseri-
 cordiam, sicut humanæ naturæ proprij
 sunt lapis, & ad peccata redditus, ante
 oculos pietatis tuæ sint peccata mea,
 ut ea diluas, pietate, & misericordia
 tui forte reddatur cor meum, & in-
 amando te validum, & ardens: hoc
 enim erit in hac vita gloria mea; desi-
 derium meum, & si te amem, quod es
 om.

omne bonum, satiabitur anima mea,
& viscera mea dulcedine redundabūt.
Amen.

CONSIDERATIO XXX.

Ignis ante ipsum præcedet, & inflamabit in circuitu inimicos eius, quām diuersus Domine Iesu hic secundus aduentus tuus à primo describitur; & nimirum, quia iste fuit ad saluandas gentes, non enim misit Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundū, sed ut saluetur mundus per ipsum, ille erit ad iudicandum, Pater enim omne iudicium dedit filio: & tu constitutus es iudex viuorum, & mortuorum inde primus aduentus in secreto noctis, quasi imber super herbam; & quasi stilæ super gramina: Angeli canunt Deo gloriam, & hominibus pacem annuntiant, & tu in præsepe collocatis, nudus nasceris, infantilibus pannis obvolveris, in medio duorum animalium iaces, verè humili, verè pius, verè misericors: In secundo autem aduentu in sede venies maiestatis tuę in die nostra tibi Domino Deo, hominibus autē incognita, & ex improviso quasi fur

G 2 in

¶ 48 Considerat spirātūlūm

in nocte aduenies, vt terreas magis,
Angelicis Hierarchijs omnibus co-
tantibus, quia iudex aduenis, qui ve-
nisti Saluator; Quare autem tam ab-
sconditus erit dies filii ut, dum certa
futuri iudicij momenta nescimus, sé-
pēt tanquam in exaudijs constituti: &
in quadam virtutis speculā collocaui,
peccandi consuetudinem declinemus,
ne nos inter vitia dies Domini depre-
hendatur; ò me miserum, qui sic viuo,
quasi non esset iudex, in conspectu
meo non est iudicium; & inquinata
sanctæ misericordiæ in omni tempore, & ta-
men iuxta est dies Domini magnus.
iuxta est, veloxque nimis: quare ergo
michi longius videtur abesse, nisi quia
cœcus corde sum: terrerent me Domine
valde verba, quæ seruus tuus loquu-
lus est; sicut impossibile est, vt qui esu-
rit, non recordetur panis, ita fieri no
potest, vt qui saluari cupit, extremi iu-
dicij obliuiscatur, & si hoc dicebat iu-
stus, quid dicam ego peccator? quo-
modo in illa hora terribili, ac formidab-
ili inueniar? quomodo ego corā tri-
bunal tunc tremendi iudicis astabo?
quomodo ego elatus, & superbus cū
iustis, atq; perfectis cōsistam? quomodo